
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
от «30» ноября 2020 г. № 790-пп 

 

 
г. Магадан 

 

 
Об утверждении состава учреждений территориальной подсети 
наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны 

и защиты населения Магаданской области 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г.     

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17 октября 2019 г. № 1333 «О порядке 

функционирования сети наблюдения и лабораторного контроля 

гражданской обороны и защиты населения», Правительство Магаданской 

области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Состав учреждений территориальной 

подсети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны    

и защиты населения Магаданской области. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Магаданской области от 03 февраля 2011 г. № 37-па «О сети наблюдения  

и лабораторного контроля Магаданской области». 

3. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

 

Губернатор 

Магаданской области 

 

С.К. Носов 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением Правительства  
Магаданской области 

 

от «30» ноября 2020 г. № 790-пп 
 

 

 

 
С О С Т А В 

 

учреждений территориальной подсети наблюдения и лабораторного 
контроля гражданской обороны и защиты населения 

Магаданской области 
 

Наименование 
учреждения 

Проводимые исследования 
Учреждения 

взаимодействия 
1 2 3 

Федеральное 

государственное 

бюджетное учреждение 

«Колымское управление  

по гидрометеорологии  

и мониторингу 

окружающей среды» 

(далее ̶ ФГБУ «Колымское 

УГМС») ̶ Центр 

мониторинга загрязнения 

окружающей среды 

(ЦМС), лаборатория 

мониторинга загрязнения 

и радиоактивности 

атмотсферы (ЛМЗРА) 

(по согласованию) 

Производство наблюдений  

и химических анализов проб 

атмосферного воздуха, 

осадков, снежного покрова 

на сети ГСН. 

Производство 

радиационных наблюдений 

и радиометрического 

анализа проб на суммарную 

бета-активность. 

 

Главное управление МЧС 

России по Магаданской 

области (по согласованию); 

областное государсвенное 

казенное учреждение 

«Пожарно-спасательный 

центр гражданской обороны, 

защиты населения, 

территорий и пожарной 

безопасности Магаданской 

области» (далее ̶ ОГКУ 

«ПСЦ ГО ЗНТ и ПБ 

Магаданской области»); 

ФБУЗ «Центр гигиены 

и эпидемиологии  

в Магаданской области» 

(обмен информации  

по разовому запросу)  

(по согласованию); 

Департамент Росгидромета 

по ДФО (по согласованию); 

ФГБУ «НПО «Тайфун» 

(ГИАЦ) (по согласованию) 

Станция сети 

радиационного 

мониторинга ФГБУ 

«Колымское УГМС» 

Магадан ОГМС 

Отбор проб аэрозолей 

в приземном слое воздуха; 

- отбор проб атмосферных 

выпадений; 

- наблюдения за МАЭД 

(дозиметром, 

автоматическим датчиком ) 

- индикация ОВ в воздухе; 

- индикания ОВ в воде. 

ФГБУ «Колымское УГМС» 

(по согласованию); 

Оперативный дежурный 

ОГКУ «ПСЦ ГО ЗНТ и ПБ 

Магаданской области» 

 

Станция сети 

радиационного 

- наблюдения за уровнем 

радиации в случае 

ФГБУ «Колымское УГМС» 

(по согласованию); 



2 

Наименование 
учреждения 

Проводимые исследования 
Учреждения 

взаимодействия 
1 2 3 

мониторинга ФГБУ 

«Колымское УГМС» 

Армань М-II 

возникновения ЧС 

- индикация ОВ в воздухе; 

- индикация ОВ в воде. 

ЕДДС Ольского городского 

округа. 

Станция сети 

радиационного 

мониторинга ФГБУ 

«Колымское УГМС» 

Мадаун М-II 

- наблюдения за уровнем 

радиации в случае 

возникновения ЧС; 

- индикация ОВ в воздухе; 

- индикация ОВ в воде. 

ФГБУ «Колымское УГМС» 

(по согласованию); 

ЕДДС Тенькинского 

городского округа. 

Станция сети 

радиационного 

мониторинга ФГБУ 

«Колымское УГМС»  

Ола А 

- отбор проб атмосферных 

выпадений; 

- индикация ОВ в воздухе; 

- наблюдения за МАЭД; 

- индикация ОВ в воде. 

ФГБУ «Колымское УГМС» 

(по согласованию); 

ЕДДС Ольского городского 

округа 

 

Станция сети 

радиационного 

мониторинга ФГБУ 

«Колымское УГМС» 

Омсукчан СЛ 

- отбор проб атмосферных 

выпадений; 

- индикация ОВ в воздухе; 

- наблюдения за МАЭД 

(дозиметром, 

автоматическим датчиком); 

- индикация ОВ в воде. 

ФГБУ «Колымское УГМС» 

(по согласованию); 

ЕДДС Омсукчанского 

городского округа 

Станция сети 

радиационного 

мониторинга ФГБУ 

«Колымское УГМС» 

Палатка М-II 

- отбор проб атмосферных 

выпадений; 

- индикация ОВ в воздухе; 

- наблюдения за МАЭД; 

- индикация ОВ в воде. 

ФГБУ «Колымское УГМС» 

(по согласованию); 

ЕДДС Хасынского 

городского округа 

Станция сети 

радиационного 

мониторинга ФГБУ 

«Колымское УГМС» 

Сеймчан АЭ 

- отбор проб атмосферных 

выпадений; 

- индикация ОВ в воздухе; 

- наблюдения за МАЭД; 

- индикация ОВ в воде. 

ФГБУ «Колымское УГМС» 

(по согласованию); 

ЕДДС Среднеканского 

городского округа. 

Станция сети 

радиационного 

мониторинга ФГБУ 

«Колымское УГМС» 

Среднекан Г-II 

- наблюдения за уровнем 

радиации в случае 

возникновения ЧС. 

ФГБУ «Колымское УГМС» 

(по согласованию); 

ЕДДС Среднеканского 

городского округа. 

Станция сети 

радиационного 

мониторинга ФГБУ 

«Колымское УГМС» 

Сусуман Г-II 

- отбор проб атмосферных 

выпадений; 

- индикация ОВ в воздухе; 

- наблюдения за МАЭД 

(дозиметром, 

автоматическим датчиком); 

- индикация ОВ в воде. 

ФГБУ «Колымское УГМС» 

(по согласованию); 

ЕДДС Сусуманского 

городского округа. 

Станция сети 

радиационного 

мониторинга ФГБУ 

«Колымское УГМС» Талая 

М-II 

- индикация ОВ в воздухе; 

- наблюдения за МАЭД. 

ФГБУ «Колымское УГМС» 

(по согласованию); 

ЕДДС Хасынского 

городского округа. 

Станция сети 

радиационного 

- отбор проб атмосферных 

выпадений; 

ФГБУ «Колымское УГМС» 

(по согласованию); 



3 

Наименование 
учреждения 

Проводимые исследования 
Учреждения 

взаимодействия 
1 2 3 

мониторинга ФГБУ 

«Колымское УГМС» Талон 

Г-II 

- индикация ОВ в воздухе; 

- наблюдения за МАЭД 

(дозиметром, 

автоматическим датчиком). 

ЕДДС Ольского городского 

округа. 

 

Станция сети 

радиационного 

мониторинга ФГБУ 

«Колымское УГМС» Усть-

Омчуг Г-I 

- отбор проб атмосферных 

выпадений; 

- индикация ОВ в воздухе; 

- наблюдения за МАЭД 

(дозиметром, 

автоматическим датчиком). 

ФГБУ «Колымское УГМС» 

(по согласованию); 

ЕДДС Тенькинского 

городского округа 

Станция сети 

радиационного 

мониторинга ФГБУ 

«Колымское УГМС» 

Эвенск АСМГ 

- индикация ОВ в воздухе; 

- наблюдения за МАЭД 

(дозиметром, 

автоматическим датчиком). 

ФГБУ «Колымское УГМС» 

(по согласованию); 

ЕДДС Северо-Эвенского 

городского округа. 

Станция сети 

радиационного 

мониторинга ФГБУ 

«Колымское УГМС» 

Эльген М-II 

- наблюдения за уровнем 

радиации в случае 

возникновения ЧС; 

- индикация ОВ в воздухе. 

ФГБУ «Колымское УГМС» 

(по согласованию); 

ЕДДС Ягоднинского  

городского округа. 

Станция сети 

радиационного 

мониторинга ФГБУ 

«Колымское УГМС» 

Ягодное М-II 

- наблюдения за МАЭД; 

- индикация ОВ в воздухе; 

- индикация ОВ в воде. 

 

ФГБУ «Колымское УГМС» 

(по согласованию); 

ЕДДС Ягоднинского  

городского округа. 

Государственное 

бюджетное учреждение 

здравоохранения 

«Магаданская областная 

детская больница» 

иммунологические Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Магаданский областной 

центр профилактики и 

борьбы со СПИД»; 

государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Магаданская областная 

больница» 

Государственное 

бюджетное учреждение 

здравоохранения 

«Магаданская областная 

больница» 

бактериологические Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Магаданский областной 

центр профилактики и 

борьбы со СПИД» 

Государственное 

бюджетное учреждение 

здравоохранения 

«Магаданский областной 

центр профилактики  

и борьбы со СПИД» 

молекулярно-генетические, 

иммунологические 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Магаданская областная 

больница» 

Магаданское областное 

государственное 

бюджетное учреждение 

здравоохранения «Ольская 

бактериологические Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Магаданский областной 

центр профилактики  



4 

Наименование 
учреждения 

Проводимые исследования 
Учреждения 

взаимодействия 
1 2 3 

районная больница» и борьбы со СПИД»; 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Магаданская областная 

больница» 

Магаданское областное 

государственное 

бюджетное учреждение 

здравоохранения 

«Поликлиника № 1» 

иммунологические Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Магаданский областной 

центр профилактики  

и борьбы со СПИД»; 

государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Магаданская областная 

больница» 

 

Магаданское областное 

государственное 

бюджетное учреждение 

здравоохранения 

«Сусуманская районная 

больница» 

иммунологические Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Магаданский областной 

центр профилактики  

и борьбы со СПИД»; 

государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Магаданская областная 

больница» 

Магаданское областное 

государственное 

бюджетное учреждение 

здравоохранения 

«Ягоднинская районная 

больница» 

иммунологические Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Магаданский областной 

центр профилактики  

и борьбы со СПИД»; 

государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Магаданская областная 

больница» 

Федеральное бюджетное 

учреждение 

здравоохранения «Центр 

гигиены и эпидемиологии 

в Магаданской области» 

(по согласованию) 

Проведение санитарно-

эпидемиологической 

разведки в очагах массового 

поражения; 

возбудителей 

инфекционных заболеваний 

в ЧС мирного времени в 

пробах, отобранных из 

объектов окружающей 

среды, продовольствия, 

питьевой воды, пищевого 

сырья, из материалов, 

взятых от больных и трупов 

людей; 

идентификация выделенных 

штаммов микроорганизмов; 

ФГБУ «Колымское УГМС» 

(по согласованию), 

Магаданский филиал 

федерального 

государственного 

бюджетного учреждения 

«Камчатская межобластная 

ветеринарная лаборатория» 

(по согласованию), ОГКУ 

«ПСЦ ГО ЗНТ и ПБ 

Магаданской области» - 

химико-радиометрическая 

лаборатория 



5 

Наименование 
учреждения 

Проводимые исследования 
Учреждения 

взаимодействия 
1 2 3 

санитарная экспертиза 

продовольствия, питьевой 

воды, зараженных 

отравляющими веществами, 

радиоактивными 

веществами, аварийно 

химически опасными 

веществами, с выдачей 

заключения о пригодности 

использования  

по назначению; 

измерение мощности дозы 

радиоактивного излучения 

на местности в районе 

расположения учреждения; 

определение объемной  

и удельной активности 

радионуклидов в пробах 

продовольствия, питьевой 

воды, пищевого сырья  

на контролируемых 

объектах; 

установление 

радионуклидного состава 

исследуемых проб 

Магаданский филиал 

федерального 

государственного 

бюджетного учреждения 

«Камчатская межобластная 

ветеринарная 

лаборатория»  

(по согласованию) 

Бактериологические, 

вирусологические, ПЦР, 

радиологические,  

химико-токсикологические, 

фито-карантинные, 

метрология, микробиология 

и ветеринарно-санитарная 

экспертиза 

Управление 

Россельхознадзора  

по Хабаровскому краю, 

Еврейской автономной  

и Магаданской областям  

(по согласованию) 

Филиал федерального 

государственного 

бюджетногоучреждения 

«Российский 

сельскохозяйственный 

центр» по Магаданской 

области (по согласованию) 

фитосанитарный 

мониторинг и обследование 

объектов: грибные 

заболевания; бактериальные 

заболевания; пестициды 

пробы и анализы проводятся 

на месте 

Федеральное 

государственное 

бюджетное учреждение 

«Станция агрохимической 

службы «Магаданская»  

(по согласованию) 

мониторинг плодородия 

почв, качества 

сельскохозяйственной 

продукцией; 

измерение мощности доз 

радиоактивного излучения 

на местности в районе 

расположения учреждения; 

установление наличия  

пробы проводятся на месте 



6 

Наименование 
учреждения 

Проводимые исследования 
Учреждения 

взаимодействия 
1 2 3 

во внешней среде ОВ  

и СДЯВ в районе 

расположения лаборатории 

и на территории 

сельскохозяйственных 

угодий и проведение  

их предварительной 

идентификации; 

установление факта 

заражения почвы, растений, 

кормов, воды, минеральных 

и органических удобрений 

ОВ и СДЯВ; 

отбор на контролируемых 

объектах проб почвы, 

растений, кормов, воды, 

минеральных  

и органических удобрений, 

зараженных РВ, ОВ, СДЯВ, 

пестицидами; 

установление 

радионуклидного состава; 

определение удельной  

и объемной активности 

радионуклидов  

(за исключением БОВ 

традиционного перечня) 

 

ОГКУ «ПСЦ ГО ЗНТ и ПБ 

Магаданской области» ̶ 

химико-радиометрическая 

лаборатория 

Обеспечение 

дозиметрического контроля 

на территории области, 

поверка приборов 

дозиметрического контроля 

и проверка качественного 

состояния СИЗ и СОВОКЗ 

Химико-дозиметрическая 

лаборатория 

 

 

 

__________________ 


